中华人民共和国著作权法实施条例
第一章　一般规定第二章　著作权行政管理部门第三章　著作权的归属与行使　　第一节　著作权的归属　　第二节　著作权的继承　　第三节　著作权的产生和保护期限的计算　　第四节　权利的限制第四章　著作权许可使用合同第五章　与著作权有关权益的行使与限制第六章　罚则第七章　附则 　　《中华人民共和国著作权法实施条例》，于一九九一年五月二十四日经国务院批准，现予发布，自一九九一年六月一日起施行。　　一九九一年五月三十日第一章　一般规定　　第一条　根据中华人民共和国著作权法（以下简称著作权法）第五十四条的规定，制定本实施条例。　　第二条　著作权法所称作品，指文学、艺术和科学领域内，具有独创性并能以某种有形形式复制的智力创作成果。　　第三条　著作权法所称创作，指直接产生文学、艺术和科学作品的智力活动。　　为他人创作进行组织工作，提供咨询意见、物质条件，或者进行其他辅助活动，均不视为创作。　　第四条　著作权法和本实施条例中下列作品的含义是：　　（一）文学作品，指小说、诗词、散文、论文等以文字形式表现的作品：　　（二）口述作品，指即兴的演说、授课、法庭辩论等以口头语言创作、未以任何物质载体固定的作品；　　（三）音乐作品，指交响乐、歌曲等能够演唱或者演奏的带词或者不带词的作品；　　（四）戏剧作品，指话剧、歌剧、地方戏曲等供舞台演出的作品；　　（五）曲艺作品，指相声、快书、大鼓、评书等以说唱为主要形式表演的作品；　　（六）舞蹈作品，指通过连续的动作、姿势、表情表现的作品；　　（七）美术作品，指绘画、书法、雕塑、建筑等以线条、色彩或者其他方式构成的有审美意义的平面或者立体的造型艺术作品；　　（八）摄影作品，指借助器械，在感光材料上记录客观物体形象的艺术作品；　　（九）电影、电视、录像作品，指摄制在一定物质上，由一系列有伴音或者无伴音的画面组成，并且供助适当装置放映、播放的作品；　　（十）工程设计、产品设计图纸及其说明，指为施工和生产绘制的图样及对图样的文字说明；　　（十一）地图、示意图等图形作品，指地图、线路图、解剖图等反映地理现象、说明事物原理或者结构的图形或者模型。　　第五条　著作权法和本实施条例中下列使用作品方式的含义是：　　（一）复制，指以印刷、复印、临摹、拓印、录音、录像、翻录、翻拍等方式将作品制作一份或者多份的行为；　　（二）表演，指演奏乐曲、上演剧本、朗诵诗词等直接或者借助技术设备以声音、表情、动作公开再现作品；　　（三）播放，指通过无线电波、有线电视系统传播作品；　　（四）展览，指公开陈列美术作品、摄影作品的原件或者复制件；　　（五）发行，指为满足公众的合理需求，通过出售、出租等方式向公众提供一定数量的作品复制件；　　（六）出版，指将作品编辑加工后，经过复制向公众发行；　　（七）摄制电影、电视、录像作品，指以拍摄电影或者类似的方式首次将作品固定在一定的载体上。将表演或者景物机械地录制下来，不视为摄制电影、电视、录像作品；　　（八）改编，指在原有作品的基础上，通过改变作品的表现形式或者用途，创作出具有独创性的新作品；　　（九）翻译，指将作品从一种语言文字转换成另一种语言文字；　　（十）注释，指对文字作品中的字、词、句进行解释；　　（十一）编辑，指根据特定要求选择若干作品或者作品的片断汇集编排成为一部作品；　　（十二）整理，指对内容零散、层次不清的已有文字作品或者材料进行条理化、系统化的加工，如古籍的校点、补遗等。　　第六条　著作权法和本实施条例中下列用语的含义是：　　（一）时事新闻，指通过报纸、期刊、电台、电视台等传播媒介报道的单纯事实消息；　　（二）录音制品，指任何声音的原始录制品；　　（三）录像制品，指电影、电视、录像作品以外的任何有伴音或者无伴音的连续相关形象的原始录制品；　　（四）广播、电视节目，指广播电台、电视台通过载有声音、图像的信号传播的节目；　　（五）录音制作者，指制作录音制品的人；　　（六）录像制作者，指制作录像制品的人；　　（七）表演者，指演员或者其他表演文学、艺术作品的人。第二章　著作权行政管理部门　　第七条　国家版权局是国务院著作权行政管理部门，主管全国的著作权管理工作，其主要职责是：　　（一）贯彻著作权法律、法规，制定与著作权行政管理有关的办法；　　（二）查处在全国有重大影响的著作权侵权案件；　　（三）批准设立著作权集体管理机构、涉外代理机构和合同纠纷仲裁机构，并监督、指导其工作；　　（四）负责著作权涉外管理工作；　　（五）负责国家享有的著作权管理工作；　　（六）指导地方著作权行政管理部门的工作；　　（七）承担国务院交办的其他著作权管理工作。　　第八条　地方人民政府的著作权行政管理部门主管本行政区域的著作权管理工作，其职责由各省、自治区、直辖市人民政府确定。第三章　著作权的归属与行使　　　　第一节　著作权的归属　　第九条　创作作品的公民或者依法被视为作者的法人或者非法人单位享有著作权，但法律另有规定的除外。　　法人必须符合民法通则规定的条件。不具备法人条件，经核准登记的社会团体、经济组织或者组成法人的各个相对独立的部门，为非法人单位。　　第十条　注释、整理他人已有作品的人，对经过自己注释、整理而产生的作品享有著作权，但对原作品不享有著作权，并且不得阻止其他人对同一已有作品进行注释、整理。　　第十一条　合作作品不可以分割使用的，合作作者对著作权的行使如果不能协商一致，任何一方无正当理由不得阻止他方行使。　　第十二条　由法人或者非法人单位组织人员进行创作，提供资金或者资料等创作条件，并承担责任的百科全书、辞书、教材、大型摄影画册等编辑作品，其整体著作权归法人或者非法人单位所有。　　第十三条　著作权人许可他人将其作品摄制成电影、电视、录像作品的，视为已同意对其作品进行必要的改动，但是这种改动不得歪曲篡改原作品。　　第十四条　职务作品由作者享有著作权的，在作品完成两年内，如单位在其业务范围内不使用，作者可以要求单位同意由第三人以与单位使用的相同方式使用，单位没有正当理由不得拒绝。　　在作品完成两年内，经单位同意，作者许可第三人以与单位使用的相同方式使用作品所获报酬，由作者与单位按约定的比例分配。　　作品完成两年后，单位可以在其业务范围内继续使用。　　作品完成两年的期限，自作者向单位交付作品之日起计算。　　第十五条　著作权法第十六条第二款第（一）项所称物质技术条件，指为创作专门提供的资金、设备或者资料。　　第十六条　作者身份不明的作品，由作品原件的合法持有人行使除署名权以外的著作权。作者身份确定后，由作者或者其继承人行使著作权。　　第十七条　著作权法第十八条关于美术等作品原件所有权的转移，不视为作品著作权的转移的规定，适用于任何原件所有权可能转移的作品。　　　　第二节　著作权的继承　　第十八条　著作权中的财产权依照继承法的规定继承。　　第十九条　合作作者之一死亡后，其对合作作品享有的使用权和获得报酬权无人继承又无人受遗赠的，由其他合作作者享有。　　第十二条　作者死亡后，其著作权中的署名权、修改权和保护作品完整权由作者的继承人或者受遗赠人保护。　　著作权无人继承又无人受遗赠的，其署名权、修改权和保护作品完整权由著作权行政管理部门保护。　　第二十一条　国家享有的著作权，由著作权行政管理部门代表国家行使。　　第二十二条　作者生前未发表的作品，如果作者未明确表示不发表，作者死亡后五十年内，其发表权可由继承人或者受遗赠人行使；没有继承人又无人受遗赠的，由作品原件的合法所有人行使。　　　　第三节　著作权的产生和保护期限的计算　　第二十三条　著作权自作品完成创作之日起产生，并受著作权法的保护。　　第二十四条　作者身份不明的作品，对其使用权和获得报酬权的保护期为五十年，截止于作品首次发表后第五十年的十二月三十一日。作者身份一旦确定，适用著作权法第二十一条的规定。　　第二十五条　外国人的作品首先在中国境内发表的，其著作权保护期自首次发表之日起计算。　　著作权法第二条第二款所称外国人的作品首先在中国境内发表，指外国人未发表的作品通过合法方式首先在中国境内出版。　　外国人作品在中国境外首先出版后，三十天内在中国境内出版的，视为该作品首先在中国境内发表。　　外国人未发表的作品经授权改编、翻译后首先在中国境内出版的，视为该作品首先在中国境内发表。　　　　第四节　权利的限制　　第二十六条　著作权法所称已经发表的作品，指著作权人以著作权法规定的方式公之于众的作品。　　第二十七条　著作权法第二十二条第（二）项规定的适当引用他人已经发表的作品，必须具备下列条件：　　（一）引用目的仅限于介绍、评论某一作品或者说明某一问题；　　（二）所引用部分不能构成引用人作品的主要部分或者实质部分；　　（三）不得损害被引用作品著作权人的利益。　　第二十八条　著作权法第二十二条第（三）项的规定，指在符合新闻报道目的的范围内，不可避免地再现已经发表的作品。　　第二十九条　依照著作权法第二十二条第（六）、（七）项的规定使用他人已经发表的作品，不得影响作品的正常利用，也不得无故损害著作权人的合法权益。　　第三十条　依照著作权法第二十二条第（九）项的规定表演已经发表的作品，不得向听众、观众收取费用，也不得向表演者支付报酬。　　第三十一条　著作权法第二十二条第（十一）项的规定，仅适用于原作品为汉族文字的作品。第四章　著作权许可使用合同　　第三十二条　同著作权人订立合同或者取得许可使用其作品，应当采取书面形式，但是报社、杂志社刊登作品除外。　　第三十三条　除著作权法另有规定外，合同中未明确约定授予专有使用权的，使用者仅取得非专有使用权。　　第三十四条　国家版权局负责提供各类著作权许可使用合同的标准样式。　　第三十五条　取得某项专有使用权的使用者，有权排除著作权人在内的一切他人以同样的方式使用作品，如果许可第三人行使同一权利，必须取得著作权人的许可，合同另有约定的除外。第五章　与著作权有关权益的行使与限制　　第三十六条　著作权法和本实施条例所称与著作权有关权益，指出版者对其出版的图书和报刊享有的权利，表演者对其表演享有的权利，录音录像制作者对其制作的录音录像制品享有的权利，广播电台、电视台对其制作的广播、电视节目享有的权利。　　第三十七条　出版者、表演者、录音录像制作者、广播电台、电视台行使权利，不得损害被使用作品和原作品著作权人的权利。　　第三十八条　出版者对其出版的图书、报纸、杂志的版式、装帧设计，享有专有使用权。　　第三十九条　图书出版者依照著作权法第三十条的规定，在合同有效期内和在合同约定地区内，以同种文字的原版、修订版和缩编本的方式出版图书的独占权利，受法律保护。　　第四十条　作者主动投给图书出版者的稿件，出版者应在六个月内决定是否采用。采用的，应签订合同；不采用的，应及时通知作者。既不通知作者，又不签订合同的，六个月后作者可以要求出版者退还原稿和给予经济补偿。　　第四十一条　由著作权人承担出版经费的，不适用著作权法第二十九条、第三十条、第三十一条、第三十三条的规定。　　第四十二条　著作权人寄给图书出版者的两份订单在六个月内未能得到履行，视为著作权法第三十一条所称的图书脱销。　　第四十三条　著作权人依照著作权法第三十二条第二款声明不得转载、摘编其作品的，应当在报纸、杂志首次刊登该作品时附带声明。　　第四十四条　著作权法第三十六条第（一）、（二）项权利的保护期不受时间限制。　　著作权法第三十九条第二款和第四十二条第三款规定的表演者获得报酬权利的保护期，分别适用第三十九条第一款和第四十二条第二款的规定。　　第四十五条　依照著作权法第三十五条的规定，表演者应当通过演出组织者向著作权人支付报酬。　　第四十六条　外国表演者在中国境内的表演，受著作权法保护。　　第四十七条　外国录音录像制作者在中国境内制作并发行的录音录像制品，受著作权法保护。　　第四十八条　著作权人依照著作权法第三十五条第二款、第三十七条第一款和第四十条第二款声明不得对其作品表演、录音或者制作广播、电视节目的，应当在发表该作品时声明，或者在国家版权局的著作权公报上刊登声明。　　第四十九条　根据著作权法第三十二条第二款、第三十五条第二款、第三十七条第一款、第四十条第二款，使用他人已经发表的作品，应当向著作权人支付报酬。著作权人或者著作权人地址不明的，应在一个月内将报酬寄送国家版权局指定的机构，由该机构转递著作权人。第六章　罚则　　第五十条　著作权行政管理部门对著作权法第四十六条所列的侵权行为，可给予警告、责令停止制作和发行侵权复制品、没收非法所得、没收侵权复制品及制作设备和罚款的行政处罚。　　第五十一条　著作权行政管理部门对著作权法第四十六条所列侵权行为，视情节轻重，罚款数额如下：　　（一）对有著作权法第四十六条第（一）项行为的，罚款一百至五千元；　　（二）对有著作权法第四十六条第（二）、（三）、（四）、（五）、（六）项行为的，罚款一万至十万元或者总定价的二至五倍；　　（三）对有著作权法第四十六条第（七）项行为的，罚款一千至五万元。　　第五十二条　地方人民政府著作权行政管理部门负责查处本地区发生的著作权法第四十六条所列的侵权行为。　　国家版权局负责查处著作权法第四十六条所列侵权行为中的下列行为：　　（一）在全国有重大影响的侵权行为；　　（二）涉外侵权行为；　　（三）认为应当由国家版权局查处的侵权行为。　　第五十三条　著作权行政管理部门在行使行政处罚权时，可以责令侵害人赔偿受害人的损失。第七章　附则　　第五十四条　著作权人可以通过集体管理的方式行使其著作权。　　第五十五条　本实施条例由国家版权局负责解释。　　第五十六条　本实施条例自１９９１年６月１日起施行。